CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. Sra PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

                                     INDICAÇÃO Nº 1088 / 2025
Indica ao Sr Prefeito Municipal, que sejam tomadas
providências com extrema urgência para o conserto ou
substituição da máquina utilizada para exames laboratoriais
e cirúrgicos (como hemograma e outros exames de sangue)
atualmente com funcionamento comprometido e fora de
operação no CAVET ( Centro médico Veterinário ), também é
indispensável a presença de um técnico capacitado para
operar a máquina com eficiência e segurança.

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Indicação a ser

encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

         Considerando que a realização de exames de sangue é essencial para

diagnósticos corretos e tratamentos eficazes garantindo assim a saúde e o bem-estar

dos animais. Contudo, o equipamento atualmente utilizado encontra-se inoperante, o

que tem prejudicado diretamente o atendimento a esses munícipes, porque a demanda

de atendimento veterinário presta um serviço à população em situação de

vulnerabilidades, incluindo protetores independentes, Ongs e outros. Além disso, é

fundamental que seja designado ou contratado um técnico habilitado em análises

clínicas veterinárias, com conhecimento específico para operar corretamente o
equipamento e realizar os exames necessários aos atendimentos realizados no local.

Portanto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor

Competente da municipalidade que seja realizada uma avaliação técnica da condição

atual do referido atendendo assim o pleito acima indicado e os anseios de munícipes

que nos procuraram recentemente.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 25 de julho de 2025.

Fabiele de Souza Trevisan Bergamin

Vereadora Republicanos

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br